[image: Envelope Timbrado - Grande-01]

[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº  /2021

Dispõe sobre denominação de “ARLINDO ANTÔNIO DA SILVA” a uma via pública de nossa cidade e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica denominada “ARLINDO ANTÔNIO  DA SILVA” a  rua Vista Barbara Pq  R/04,  localizada no Parque Vista Barbara, com início na R: Barbara Pq R/11 e termino  em rua Wilson Roberto Mattos Reche, nesta cidade.

                                     Art. 2º As placas indicativas conterão, além do nome, a expressão: “Cidadão Emérito”.
Art. 3º As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta das verbas próprias consignadas no orçamento.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 21 de setembro de 2021.

CRISTIANO PASSOS
Vereador

JUSTIFICATIVA

Arlindo Antônio da Silva, nascido em 10 de fevereiro de 1933 na cidade Paulista-Pe, foi casado por 58 anos com Alzira da Silva. Desta união tiveram nove filhos, Neuza Aparecida da Silva (18/04/1959); Edivaldo Aparecido da Silva (27/04/1967 in memoriam); Alzira da Silva (21/06/1968); Gilcelia Aparecida da Silva (21/06/1969); Cristina Aparecida da Silva (28/05/1973) e Erica Renata da Silva (12/04/1975) todos casados, teve treze netos e três bisnetos.
Mudou-se para Sorocaba aos 18 anos de idade, foi funcionário da empresa Barbero durante a maior parte da sua vida e se aposentou pela antiga Cianê (fábrica têxtil), mudou para a Vila Mineirão em 1967. Como foi um dos primeiros moradores do local, iniciou ali sua jornada em busca de melhorias para o bairro, pleiteou com os outros moradores na prefeitura a iluminação e asfalto para o bairro, também construiu  um campo de futebol com o nome Mineirão com o intuito de levar diversão, conquistando um espaço que até hoje é utilizado pelos moradores  do bairro.
Conhecido pelo espírito de liderança e força de vontade Arlindo Antônio da Silva costumava dizer aos filhos e amigos  a luta pertence a todos sonhos  pertencem a quem tem fé. Como forma de incentivar  as pessoas a ter vontade de lutar por seus objetivos e melhorias para viver em um lugar melhor.
Faleceu em 30 de novembro de 2015 na cidade de Sorocaba por insuficiência cardíaca nos deixando muitas saudades, motivo pelo qual achamos justa essa homenagem em denominação de nome de rua.

S/S., 21 de setembro de 2021.

CRISTIANO PASSOS
Vereador

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO